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BOE 8/07/2020 

REAL DECRETO-LEY 26/2020, DE 7 DE 
JULIO, DE MEDIDAS DE REACTIVACIÓN 
ECONÓMICA PARA HACER FRENTE AL 
IMPACTO DEL COVID-19 EN LOS 
ÁMBITOS DE TRANSPORTES Y VIVIENDA  

 
 

El pasado miércoles, 8 de julio, se publicó en el BOE el Real Decreto-ley 26/2020, de 7 

de julio, de medidas de reactivación económica para hacer frente al impacto del COVID-

19 en los ámbitos de transportes y vivienda. 

A continuación, recogemos las principales medidas que afectan al ámbito tributario. 

MEDIDAS TRIBUTARIAS 
 

Artículo 12: Aplazamiento de deudas tributarias en el ámbito portuario 

La nueva regulación en él recogida tiene por objeto adaptar la posibilidad de aplazamiento 

de las liquidaciones de las tasas portuarias que contemplaba su antecedente, el artículo 

20, al mismo período previsto en el Reglamento (UE) 2020/697, de 25 de mayo, al igual 

que en el caso de la tasa al buque del nuevo artículo 11. 

En el caso de la tasa de ocupación, que queda fuera del ámbito de aplicación de dicho 

Reglamento, por estarlo del Reglamento UE 2017/352, se amplía la posibilidad de 

aplazamiento a todo el ejercicio 2020, habida cuenta que, dada su liquidación y 

recaudación en régimen de pago anticipado con carácter anual o semestral en la mayoría 

de los casos, el devengo se produce el 1 de enero, lo que implica que no podrían acceder 

al aplazamiento liquidaciones por periodos que claramente han sido afectados por la 

crisis del COVID-19. 

 

 

La disposición adicional tercera establece que el programa «Gran Premio de España de 

Fórmula 1» tendrá la consideración de acontecimiento de excepcional interés público a 

los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de 
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régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al 

mecenazgo. 

 

DF cuarta: Modificación RDL 2/2011 de 5 de septiembre, por el que se aprueba el 

Texto Refundido de la Ley de Puertos el Estado y de la Marina Mercante. Modifica el 

artículo 41 relativo al Régimen tributario 

Esta modificación permite paliar los efectos que la crisis del COVID-19 ha tenido en los 

tráficos regulares de pasaje o carga rodada que unen el territorio peninsular español con 

las Comunidades Autónomas de las Illes Balears y Canarias y las ciudades de Ceuta y 

Melilla. 

DF sexta: Modificación de la Ley 27/2014 del IS. Se introduce un nuevo artículo 38 bis 

 

La disposición final sexta modifica la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto de 

Sociedades, modificando el régimen fiscal previsto para las autoridades portuarias, que 

dejan de estar parcialmente exentas del Impuesto sobre Sociedades, con el objeto de 

dar cumplimiento a la Decisión de la Comisión C (2018) 8676 final, de 8 de enero de 2019, 

relativa a la fiscalidad de los puertos en España. 

Las autoridades portuarias tienen autonomía en su gestión económico-financiera sobre 

la base del principio de autosuficiencia económica, lo que supone que no reciben 

financiación con cargo a los Presupuestos Generales del Estado. Por otra parte, las 

autoridades portuarias realizan inversiones y gastos que no están directamente 

destinados al servicio de las actividades portuarias pero que, sin embargo, benefician a 

la colectividad de la ciudadanía sin percibir contraprestación a cambio. 

Lo anterior justifica la introducción de una deducción vinculada a estos gastos e 

inversiones. 

Además, en la deducción se incluyen también los gastos y las inversiones que son 

compatibles con el mercado interior a tenor de lo dispuesto en el capítulo I y en el 

artículo 56 ter del Reglamento (UE) Nº 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, 

por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado 

interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado, y, en su caso, las que puedan 

declararse compatibles con el mercado interior por Decisión de la Comisión Europea en 

cada supuesto particular de conformidad con lo previsto en el apartado 3 del artículo 108 

del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. 

La Comisión Europea, por medio de carta de 29 de agosto de 2019, ha dado su 

conformidad a la propuesta de reformulación del régimen tributario de las autoridades 
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portuarias realizada por las autoridades competentes del Reino de España, consistente 

en la aceptación de la supresión de la exención como medida apropiada propuesta por 

la Comisión, acompañada del establecimiento de la nueva deducción de la cuota íntegra 

por inversiones realizadas por las autoridades portuarias, respecto de la que se considera 

que, o bien no constituye ayuda de Estado o bien constituye una ayuda de Estado 

compatible con el mercado interior. Por su parte, las autoridades competentes del Reino 

de España, por medio de carta de 7 de octubre de 2019, han aceptado las medidas 

apropiadas propuestas por la Comisión Europea a los efectos de lo dispuesto en el 

artículo 22 del Reglamento (UE) 2015/1589, del Consejo, de 13 de julio de 2015, por el que 

se establecen normas detalladas para la aplicación del artículo 108 del Tratado de 

Funcionamiento de la Unión Europea, en los términos expuestos con anterioridad, por lo 

que hay que proceder a su incorporación al ordenamiento jurídico con carácter urgente. 

La reforma que se propone en el Impuesto sobre Sociedades exige, en concordancia, la 

modificación del artículo 41 del texto refundido de la Ley de Puertos del Estado y de la 

Marina Mercante que se refiere al régimen tributario de las autoridades portuarias. 

 

 

 


